
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 82 del 10/02/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 82 del 10/02/2021 
 
Determinazione n. 45 del 08/02/2021 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’edificio ex scuola rurale 

in Località S. Maria del Carmine” - GIG: 8414883520- CUP: C36J20000340001 - 

Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione del 01.02.2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- l’art. 1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) ha stabilito che 

“Per ciascun degli anni dal 2020 al 2024 sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici, e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche”.   

- la citata norma ha altresì previsto che: 

 con tale contributo è possibile  finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi 

non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.,  

 gli Enti beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre di ogni anno, a pena di decadenza; 

 con nota prot. n.18420 del 31.01.2020, acquisita al prot. comunale n.923 in pari data, il Ministero 

dell’Interno (Ufficio Trasferimenti Ordinari agli Enti Locali) ha comunicato che con decreto del 

Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14.01.2020, pubblicato nella 

Gazzetta ufficiale n.13 del 17.01.2020, è stato assegnato a questo Comune un contributo di euro 

50.000,00 per le finalità alla citata norma  (art.1 comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

- legge di bilancio 2020); 

 

Dato atto che era intenzione dell’amministrazione comunale impiegare il citato contributo 

Ministeriale a fondo perduto per l’esecuzione dell’intervento denominato “Lavori di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico dell’edificio ex scuola rurale in Località S. Maria del 

Carmine”, le cui tipologie di lavoro sono pienamente compatibili con le finalità della sopra 

menzionata norma, giusta previsione del bilancio pluriennale 2020/2022 al capitolo di spesa 

n.2623/4; 

 

Considerato che: 

- con precedente determinazione dello scrivente n.377 del Reg. Gene. del 29.07.2020 è stato 

affidato all’Architetto Daniel Caramanico, libero professionista iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia dell’Aquila al n.862 - C.F. CRMDNL86P16C632N e con studio in Guardiagrele 

(CH) in Via Don Minzoni n.12, l’incarico per la redazione della progettazione preliminare, 

definitiva/esecutiva, direzione dei lavori e sicurezza cantieri dei lavori di che trattasi; 

 - con deliberazione di G.M. n.83 del 24.08.2020, esecutiva nei termini di legge, è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza ed 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 82 del 10/02/2021 

efficientamento energetico dell’edificio ex scuola rurale in Località S. Maria del Carmine”, a 

firma del sopra citato Architetto Caramanico, per l’importo complessivo di € 50.000,00; 

- con precedente determinazione dello scrivente n.454 del Reg. Gen. del 04.09.2020 i lavori di che 

trattasi sono stati affidati alla ditta EUROCOSTRUZIONI S.a.s. con sede in Pescara in Via Strada 

del Palazzo n.3/2 - P.I. 01439250687, per l’importo complessivo di € 38.381,03, di cui € 36.535,79 

per lavori a misura ed € 1.845,24 per oneri della sicurezza;   

 

 

 

Dato atto che i lavori in parola hanno avuto inizio in data 07.09.2020 e sono terminati in 

data 08.01.2021, giusti verbali in atti; 

 

Visto che il Direttori dei Lavori – Architetto Daniel Caramanico - ha trasmesso, in relazione 

all’intervento in parola, in data 04.02.2021 al protocollo n.1107, il Certificato di Regolare 

Esecuzione del 01.02.2021, redatto ai sensi  dell’Art.102 del D.lgs. n.50/2016 nel testo in vigore; 

 

Esaminato il sopra citato Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta, in sintesi, 

che: 

- i lavori sono terminati in tempo utile; 

- durante il corso degli stessi non si è verificato alcuno infortunio da parte dei lavoratori;  

- l’impresa esecutrice ha firmato la contabilità finale senza riserve;  

- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto iniziale ed in conformità alle prescrizioni 

contrattuali; 

- i lavori eseguiti dall’Impresa EUROCOSTRUZIONI S.a.s. con sede in Pescara in Via 

Strada del Palazzo n.3/2 - P.I. 01439250687 sono stati regolarmente eseguiti, liquidando il 

credito dell’impresa come segue:  

IMPORTO NETTO LAVORI           €   38.381,03 

  IVA 10%        €     3.838,10 

       ========== 

  TOTALE        €   42.219,13 

 

  

 Rilevato che la ditta EUROCOSTRUZIONI S.a.s., appaltatrice dei lavori, in relazione al 

sopra citato certificato di regolare esecuzione lavori redatto dall’Architetto Daniel Caramanico, ha 

trasmesso a questo Ente, tramite il sistema interscambio, la fattura elettronica n.1PA del 05.02.2021 

dell’importo complessivo di € 42.219,13;  

 

Considerato che questo Ufficio, in merito agli adempimenti di verifica contributiva e fiscale 

relativi alla Ditta CONVERSION & LIGHTING S.P.A. fa rilevare:  

 di aver acquisito DURC (Documento Unico  di Regolarità Contributiva) on line rilasciato 

dall’INAIL_24638633 di Prot. con scadenza validità al 05.03.2021; 

 la sospensione fino al 28.02.2021 delle verifiche di inadempienza da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni e delle società a prevalente partecipazione pubblica, da effettuarsi, ai sensi 

dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, disposta nell’ambito delle misure urgenti connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19 ai sensi del D.L. n.7/2021; 

 

Preso atto che, ai fini della legge sulla tracciabilità dei pagamenti L. n.136/2010, al servizio 

di cui sopra é stato assegnato il CIG 8414883520; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 82 del 10/02/2021 

Rilevato che il MINISTERO DELL’INTERNO, in relazione al citato contributo concesso di 

€ 50.000,00, ha trasferito un 1° acconto di € 25.000,00 regolarmente introitato nelle casse comunali 

in data 29.09.2020; 

 

Ritenuto pertanto di approvare il sopra citato Certificato di Regolare Esecuzione e, in 

considerazione dell’importo ad oggi trasferito dal Ministero, procedere al pagamento dell’importo 

di € 25.000,00 all’Impresa  EUROCOSTRUZIONI S.a.s. a titolo di acconto della fattura elettronica 

n.1PA del 05.02.2021, riservandosi il saldo al successivo trasferimento da parte del Ministero; 

 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. n.207/2010 nel testo in vigore; 

        Visto il D.Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

            Visti lo Statuto Comunale ed i regolamenti dell’Ente; 

   

DETERMINA 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico dell’edificio ex scuola rurale in Località S. Maria del Carmine” - 

GIG: 8414883520- CUP: C36J20000340001, redatto in data 01.02.2021 dal Direttore dei lavori 

Arch. Daniel Caramanico, intervento finanziato dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’Art.1 

commi 29-37 della legge 27.12.2019 n.160 - legge di bilancio 2020; 
 

3) di dare atto che sulla base del sopra citato C.R.E può essere liquidato il credito all'impresa 

esecutrice EUROCOSTRUZIONI S.a.s. con sede in Pescara in Via Strada del Palazzo n.3/2 - P.I. 

01439250687, per l’importo di € 38.381,03 + Iva al 10% per € 3.838,10  e quindi complessivi € 

42.219,13, rientrante nella spesa complessiva impegnata con determinazione n.454 del Reg. Gen. 

del 04.09.2020; 

 

4) di assestare, conseguentemente, il quadro economico finale del progetto come segue: 

LAVORI: 

A1)  lavori a misura     €   36.535,79 

A2)  oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €     1.845,24 

========== 

        €   38.381,03  €    38.381,03 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

a) Iva sui lavori               10%    €      3.838,10 

b) Spese Tecniche      €      5.812,51 

c) Inarcassa 4%       €         232,50 

d) Iva inarcassa e spese tecniche   €      1.329,90 

e) Economia di gara     €         405,96          

        ========== 

        €   11.618,97    €    11.618,97 

          =========== 

          TOTALE GENERALE              €    50.000,00 

 

5) di liquidare e pagare in favore della ditta EUROCOSTRUZIONI S.a.s., a titolo di acconto della 

fattura n.1PA del 05.02.2021, l’importo attualmente disponibile di € 25.000,00, autorizzando con il 

presente atto il responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente a pagare in favore della  stessa 

ditta l’importo di € 17.219,13 al verificarsi dell’accredito da parte del Ministero dell’Interno del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 82 del 10/02/2021 

saldo del finanziamento concesso ai sensi della sopra citata normativa (Legge di bilancio dello Stato 

2020); 

  

6) di imputare l’importo sopra citato sul capitolo di spesa n.2623/4 del bilancio pluriennale 

2020/2022 di questo Ente, da finanziarsi con il sopra citato contributo ministeriale; 

 

7) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente per gli 

adempimenti di competenza.                                           

                                                                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    (Lorenzo Burani) 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 82 del 10/02/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 116 del 08/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 08/02/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 116 del 08/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 56 1 340 
EUROCOSTRUZIONI S.A.S. DI MASSEI 

PLINIO & C. 
25.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PEZZI OSCAR  il 

10/02/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 155 

 
Il 10/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 82 del 10/02/2021 con 

oggetto 

 

Lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’edificio ex scuola rurale in Località S. 

Maria del Carmine” - GIG: 8414883520- CUP: C36J20000340001 - Approvazione Certificato di 

Regolare Esecuzione del 01.02.2021. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 10/02/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


